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1. Základná charakteristika obce 
 

Obec Terchová je samostatný územný samosprávny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom  a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia  

a o potreby jej obyvateľov.  

 

 
 

 

1.1 Geografické a demografické údaje 

 

 Obec Terchová sa nachádza v severovýchodnej časti okresu Žilina v Žilinskom kraji. 

V strede obce je sútok Vrátňanky, Bieleho Potoka a Struhárňanského potoka. Na juh od obce sú 

vrchy Malej Fatry, medzi ktorými vyniká Veľký Kriváň, Stoh, Veľký Rozsutec. Malá Fatra je 

bezpochyby jednou z najkrajších turistických destinácií na Slovensku. Jedným z najkrajších 

slovenských končiarov je Veľký Rozsutec, ktorý sa stal jedným zo symbolov regiónu 

Na sever od obce je Kysucká vrchovina, kde sú najznámejšími vrchmi Púpov a Mravečník. 

Územným spádovým centrom je mesto Žilina. Od tohto územného centra je obec vzdialená 25 

km.  
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Malá Fatra – Tiesňavy  

 

 
Malá Fatra – Veľký a Malý Rozsutec 
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Nadmorská výška obce:  510 - 540 m. n.m. 

Celková rozloha obce:   84,54 km2. 

Počet obyvateľov   4 076  

Národnostná štruktúra:   slovenská 

Počet osád:    68 

Hustota    48 

 

  

 

Veková štruktúra obyvateľstva k 31.12.2019 (osoby podľa vekových skupín) 
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1.2 Symboly obce       

Erb obce  

 

Základnou farbou erbu obce Terchová je zelená. Na štite je zobrazená charakteristická osobnosť  

Terchovej – Jánošík. Figúra Jánošíka je vyobrazená v dvoch základných kovoch – zlatom 

a striebornom. 

           
Vlajka obce       

 

Vlajka obce,  pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej, bielej, žltej, zelenej. 

Pomer strán je 2 : 3.Ukončena je tromi cipmi, dvoma zástrihmi siahajúcimi do pätiny jej listu. 

 

1.3 História obce 

Terajší terchovský chotár bol súčasťou Strečianskeho panstva, ktoré sa neskoršie rozdelilo na 

Teplické a Gbelianske. Prvé písomné správy o Terchovej (pôvodne Kráľowej) pochádzajú zo 16. 

storočia. Zakladajúca listina obce pochádza z 22. 4. 1580. Rozvoj Terchovej prebiehal v prvých 

rokoch veľmi pomaly. Koncom 16. storočia opúšťa Terchová svoj pôvodný názov Kráľova 

(Kráľowa). Od tých čias vystupuje s novým pomenovaním, ktoré sa používa do dnešných dní. 

Na začiatku 17. storočia Terchová pomerne rýchlo rástla. Z 18. storočia pochádza viacero 

dokladov o prenájme, predaji lúk a pasienkov terchovským poddaným od majiteľov panstva. 

V tomto období sa zrejme začala používať i obecná pečať. Do začiatku 20. storočia sa obyvatelia 

Terchovej živili predovšetkým (horským) poľnohospodárstvom. V tomto období je Terchová  

zameraná hlavne na rozvoj cestovného ruchu.  

Na dedičstvo svojich otcovizní sú miestni obyvatelia obzvlášť hrdí a citliví. Ich významnejším 

prejavom vzťahu k vlastnej minulosti je terchovský folklór, charakteristický originálnou 

speváckou a tanečnou zložkou, o povestnej „nebeskej“ muzike ani nehovoriac. Ťažko by sa veru 

hľadalo na svete analogické miesto, kde by na takom malom priestore pôsobilo toľko 

muzikantov a hudobných zoskupení. Najväčšiu zásluhu na šírení terchovskej "nebeskej" muziky 

mali a majú známe muzikantské rody Kvočkovcov, Struhárňanskych, Balátovcov, Rybárovcov, 



7 

 

Meškovcov, Mihovcov, Bobáňovcov a Muchovcov. Pamätníci dokonca tvrdia, že každá 

terchovská osada mala svoju muziku s charakteristickým repertoárom a interpretačným štýlom. 

Už od začiatku 60. rokov nášho storočia organizujú tunajší nadšenci populárne folklórne 

podujatie, pomenované - ako ináč - podľa Juraja Jánošíka. Jeho vývoj išiel až tak ďaleko, že od 

roku 1992 majú Jánošíkove dni podobu medzinárodného folklórneho festivalu, ktorý je 

najväčším hudobným festivalom na Slovensku. Monumentálny amfiteáter Nad bôrami, ale aj iné 

miesta v Terchovej vítajú každý rok tisíce milovníkov ľudovej kultúry, ktorí majú v rámci 

Jánošíkových dní jedinečnú príležitosť skonfrontovať súčasné trendy slovenského a 

zahraničného folklórneho umenia. Medzinárodný folklórny festival Jánošíkove dni v Terchovej 

sa organizuje pravidelne v prvý augustový víkend a ponúka pestrú škálu podujatí folklórneho, 

ale aj výtvarného, divadelného, humorného, folkového či knižného charakteru. 

        

Rázovitá Terchová známa  ako rodisko legendárneho zbojníka Juraja Jánošíka – učupená medzi 

kopcami a dolinami Malej Fatry  bola už v roku 1990 prvým miestom na území vtedajšieho 

Česko-Slovenska, kde sa uskutočnili Cyrilometodské dni, ktoré organizuje každoročne Obecný 

a farský úrad, Miestne kultúrne stredisko v Terchovej a ďalšie organizácie. Stalo sa tak aj preto, 

že terchovský rímskokatolícky kostol je najväčším chrámom na Slovensku zasväteným  

solúnskym bratom, spolupatrónom Európy. Slávnostná konsekrácia Kostola sv. Cyrila a Metoda  

v Terchovej sa udiala v októbri 1949 a doteraz predstavuje  naozajstnú architektonickú  

dominantu tejto malebnej dediny.  Stal sa vyhľadávaným  miestom pre návštevníkov kraja v dni 

všedné i sviatočné.  
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1.4 Cestovný ruch 

K prelomu v súvislosti s návštevnosťou tohto kraja dochádza výstavbou Košicko - bohumínskej 

(1871) a Považskej železničnej trate (1883). Po ich dokončení sa malofatranská oblasť stáva 

vyhľadávaným cieľom návštevníkov aj zo vzdialenejších regiónov. Postupom času, 

predovšetkým od medzivojnového a povojnového obdobia, začali vyrastať v tomto prostredí 

početné turistické zariadenia. 

 

Po roku 1989 došlo v súvislosti s privatizačným procesom k zásadným zmenám v oblasti 

cestovného ruchu. Chaty, hotely, lanovky, lyžiarske vleky prešli opätovne do súkromných rúk.  

Tento malebný región ležiaci v srdci Západných Karpát je atraktívnym turistickým miestom,  

v ktorom sa snúbi krásna príroda, bohatá história a tradičná kultúra. Pôvodné drevené stavby a 

vzácne prírodné pamiatky odhaľujú rozmanitú históriu a tradičný život  Terchovskej doliny  dôb 

minulých. Jedinečnosť a neopakovateľnosť prostredia dotvára pestrá škála služieb a možnosti 

trávenia chvíľ s rodinou a priateľmi. 

 Územie regiónu je popretkávané rozsiahlou  sieťou turistických chodníkov a cyklistických trás. 

V zimnom období na návštevníkov čakajú lyžiarske vleky a lanovky v malebnej Vrátnej doline. 

Okrem športových zážitkov región ponúka kultúrne vyžitie  na niektorom z množstva  podujatí 

 regionálneho, celoslovenského i  medzinárodného významu konajúcich sa počas celého roka. 

         

1.5 Významní rodáci  

Juraj Jánošík -  Narodený v januári 1688 v Terchovej, popravený 17. 3. 1713 v Liptovskom 

Mikuláši  Narodil sa v osade u Jánošov pod vrchom Pupov v obci Terchová. Jánošík sa stal 

symbolom boja za slobodu utláčaných a zbedačených roľníckych más.  

Adam František Kollár -  V prípade Adama Františka Kollára (1718 - 1783) dokonca môžeme 

oprávnene tvrdiť, že jeho dielo sa stalo súčasťou európskeho vedeckého i kultúrneho dedičstva. 

Historik, archivár, pedagóg, knihovník, polyglot, prekladateľ, reformátor, riaditeľ cisárskej 

dvorskej knižnice, dvorský radca cisárovnej Márie Terézie ( bola aj krstnou mamou jeho 

jediného dieťaťa ), tým všetkým bol, okrem iného, "slovenský Sokrates" z Terchovej Adam 

František Kollár. V súvislosti s menom tohto výnimočného vzdelanca treba podotknúť, že sa 

hrdo hlási k svojmu slovenskému pôvodu, o čom svedčí aj ním napísaná obrana slovansko - 

slovenskej reči, nachádzajúca sa v diele Mikuláša Olaha Hungaria et Atila z roku 1763. Kollár 
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perom a slovom bojoval za zlepšenie sociálneho postavenia a národného cítenia poddaného 

ľudu. 

Kolomi Geraldini - Popredný medzivojnový básnik, prekladateľ, redaktor, publicista a matičný 

funkcionár JUDr. Koloman Kolomi Geraldini (1908 - 1994) žijúci od roku 1945 v doživotnom 

exile. 

 

Pri príležitostiach výročí spomenutých dejateľov, ale tiež iných protagonistov terchovskej 

minulosti i súčasnosti sa organizuje v Terchovej množstvo podujatí.  

Terchová však nepredstavuje len galériu "obrazov starého sveta". Vytrvalo sa snaží hľadať i 

svoju novšiu tvár, do ktorej chce zakomponovať všetky metamorfózy, ku ktorým v tejto časti 

Slovenska, chtiac - nechtiac, s pribúdajúcou "civilizáciou" došlo. Na trvalých pilieroch hrdej 

kresťanskej minulosti pristupujú Terchovčania k realizácii neľahkého projektu. Jeho 

prostredníctvom chcú drahú obec doviesť tam, kde podľa polohy, tradície a ľudského 

remeselného fortieľa neodmysliteľne patrí, medzi atraktívne turistické strediská, so všetkým tým, 

čo napĺňa obsah tohto pojmu, včítane dôstojnej životnej úrovne miestneho obyvateľstva. 

Terchová dnes patrí v okrese Žilina medzi najväčšie obce.  

1.6 Výchova a vzdelávanie 

 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci zabezpečuje Základná škola s materskou 

školou  A. F. Kollára Terchová – je plne organizovaná základná škola s 26-timi triedami, 

z toho 11 tried na 1. stupni a 15 tried na 2. stupni. V školskom roku 2019 / 2020 školu 

navštevovalo 384 žiakov. Výchova a vzdelávanie sa realizuje samostatnými na seba 

nadväzujúcimi vzdelávacími programami. 

 

Škola je podľa počtu žiakov stredne veľkou školou. Vzťahmi a tradíciou je budovaná ako „škola 

rodinného typu“, kde nepanuje anonymita, ale naopak, veľmi blízke vzťahy a vzájomná podpora.  

Školu navštevujú žiaci z celého školského obvodu Terchová a z blízkej časti Belá – Vyšné 

Kamence a Nižné Kamence.  Škola zabezpečuje aj integrované vyučovanie žiakov so 

špeciálnymi výchovno – vzdelávacími potrebami. V škole sú aj žiaci zo sociálne 

znevýhodneného prostredia. V škole pracuje 29 pedagogických pracovníkov na 1. a 2. stupni a 4 

vychovávateľky v školskom klube detí. V škole pracuje aj 5 asistentov učiteľa a jeden školský 

psychológ. 

 

Občianske združenie Akadémia Muzika zriadilo od 1.9.2017  Súkromnú základnú umeleckú 

školu Akadémia muzika. Vzdelávanie prebieha v odboroch ľudová hudba, hra na klavír, gitaru, 

husle, akordeón, moderný tanec, výtvarné kurzy, literárno-dramatický kurz a spevokol. 
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Materská škola 

 

 
ZŠ s MŠ A. F. Kollára Terchová  
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Sociálne služby v obci:    

Zariadenie pre seniorov a domov sociálnych služieb Terchová, ktorý je v správe Žilinského 

samosprávneho kraja. 

 
Zariadenie pre seniorov a domov sociálnych služieb Terchová  

 

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytujú:     

- jedna súkromná praktická lekárka 

 - jeden súkromný lekár pre deti a dorast  

- jedna súkromná zubná lekárka  

 

Opatrovateľská služba pre starších  občanov, ktorá je hradená z rozpočtu obce. Ide o sociálnu 

službu poskytovanú fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby pri úkonoch 

sebaobluhy,  úkonoch starostlivosti o svoju domácnosť a základných sociálnych aktivitách. Táto 

služba je vykonávaná v rámci  platnej legislatívy a predstavuje jednu z foriem  terénnych 

sociálnych  služieb  pre kategóriu seniorov a pre kategóriu dospelých  v ekonomiky aktívnom 

veku,  avšak už  neaktívnych z dôvodu zdravotného stavu alebo postihnutia.  V roku 2019 bola 

táto služba poskytnutá  15 opatrovaným  12 – timi  opatrovateľmi.   

 

Kultúrny a spoločenský život zabezpečuje v obci Miestne kultúrne Terchová, príspevková 

organizácia zriadená obcou. Svojou bohatou činnosťou udržiava kultúrnu jedinečnosť tohto 

regiónu, ktorý vzhľadom na svoje prírodné krásy má medzinárodný význam. Zabezpečuje 

umeleckú, folklórnu, propagačnú a inú kultúrnu činnosť v Terchovej, ale reprezentuje Terchovú 

aj na území Slovenska a v zahraničí. Zabezpečuje tiež prevádzku Obecnej knižnice, 

novovybudovanej Terchovskej galérie umenia formou rôznych umeleckých výstav a komorných 

programov. Zastrešuje mnoho folklórnych kolektívov, ale aj kolektívy iných umeleckých žánrov, 

podieľa sa na filmových dokumentoch a  vydávaní  novín TERCHOVÁ. Okrem podujatí pre 

miestnych obyvateľov organizuje podujatia s celoslovenským i medzinárodným rozmerom. 
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2. Organizačná štruktúra obce:  
 

Starosta obce:     Jozef Dávidík   

Zástupca starostu obce:    Mgr. Ing. Marián Zajac          

Prednosta :      Ing. František Kadaš 

Hlavný kontrolór obce:    Ing. Lenka Tomaníčková, PhD 

 

Obecné zastupiteľstvo:    

 

Volebný obvod č. 1 (centrum) 

Ing. Michal Krištofík, Jaroslav Ondruš, Mgr. Juraj Ondruš, Vladimír Švec, Mgr. Erika 

Zatlukalová 

Volebný obvod č. 2 ( Struháreň ) 

Mgr. Ing.  Marián Zajac, Mgr. Danka Rybárová,   Veronika Hajasová 

Volebný obvod č. 3 ( Biely Potok ) 

Monika Lacúchová, Ján Rechtorík, Štefan Tlacháč 

Komisie:  

Komisia pre ochranu verejného záujmu – predseda Mgr. Danka Rybárová  

Komisia pre zdravotníctvo a sociálne veci – predseda Mgr. Erika Zatlukalová 

Komisia verejného poriadku – predseda Vladimír Švec  

Komisia pre vzdelávanie, školstvo, kultúru a šport – predseda  Monika Lacúchová   

Komisia  pre financie, rozpočet a štrukturálne fondy  - predseda Jaroslav Ondruš 

Komisia pre správu majetku obce, územné plánovanie a výstavbu  -  Mgr. Juraj Ondruš 

Komisia pre cestovný ruch -  predseda Ing. Michal Krištofík  

 

 
Obecný úrad Terchová 
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Obec  Terchová ako zriaďovateľ:  

 

Rozpočtová organizácia: 

ZŠ s MŠ, Školská 86, Terchová, riaditeľ:  Mgr. Renáta Opalková 

Zabezpečenie výchovy a vzdelávania deti v zmysle školského zákona. 

 

Príspevková organizácia: 

Miestne kultúrne stredisko, Terchová, riaditeľ: Rudolf Patrnčiak 

Zabezpečenie kultúrno-spoločenského vyžitia v obci.  

 

Obchodné spoločnosti: 

Obecný podnik Terchová, s.r.o.  Sv. Cyrila a Metoda 96, Terchová – správa káblovej televízie. 

Terchovec  s.r.o., Sv. Martina 1500, 013 06 Terchová - zabezpečenie relaxačných, športových 

a kultúrno-spoločenských služieb.  

 

 

 

 
Terchovec, relaxačno - informačné centrum 
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3. Konsolidovaný celok:  

 

Názov: Obec Terchová, materská – konsolidujúca účtovná jednotka  

Právna forma: obec  

Štatutárny orgán: Jozef Dávidík,  starosta obce  

Zástupca štatutárneho orgánu: Mgr. Ing. Marián Zajac   

Sídlo: Sv. Cyrila a Metoda 96, 013 06 Terchová   

IČO: 00321699  

DIČ: 2020677626   

Dátum a spôsob založenia: rok 1990 na základe Zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení  

 

Názov: Základná škola s materskou školou Adama Františka Kollára Terchová – 

konsolidovaná účtovná jednotka  

Právna forma: rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou  

Štatutárny orgán: Mgr. Renáta Opalková, riaditeľ  školy  

Sídlo: Školská 86, 013 06 Terchová   

IČO: 42064872  

DIČ: 2022671585  

Dátum a spôsob založenia: 1.9.2008  na základe delimitácie  

 

Názov: Miestne kultúrne stredisko Terchová  - konsolidovaná účtovná jednotka  

Právna forma: príspevková organizácia   

Štatutárny orgán: Rudolf  Patrnčiak, riaditeľ   

Sídlo: Sv. Martina 245. 013 06 Terchová   

IČO: 00364886  

DIČ: 2020447935 

Dátum a spôsob založenia:  29.03.1982 na základe zriaďovacej listiny 

 

Názov: Obecný podnik Terchová, s.r.o.  - konsolidovaná účtovná jednotka  

Právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným   

Štatutárny orgán: Ing. František Kadaš - konateľ 

Sídlo: Sv. Cyrila a Metoda 96,  013 06 Terchová    

IČO: 36387908  

DIČ: 2021486335 

Dátum  založenia: 20.07.1999  

 

Názov: Terchovec, s.r.o.  - konsolidovaná účtovná jednotka  

Právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným   

Štatutárny orgán: Ing. František Kadaš – konateľ   

Sídlo: Sv. Martina 1500, 013 06 Terchová    

IČO: 44730608  

DIČ: 2022811186 

Dátum  založenia: 23. 04.2009  
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4. Rozpočet obce na rok 2019 a jeho plnenie   

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2019. 

Obec v roku 2018 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019, ktorý bol schválený 

obecným zastupiteľstvom dňa 19.12.2018 uznesením  č. 1-2/2018, B2. 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa  29.5.2019 uznesením č. 3/2019, B2. 

- druhá zmena schválená dňa  12.7.2019 uznesením č.  5/2019, B5. 

- tretia zmena  schválená dňa  18.10.2019 uznesením č. 7/2019, B2. 

- štvrtá zmena  schválená dňa  12.12.2019 uznesením č. 9/2019, B4 

- tretia zmena  schválená dňa  18.10.2019 uznesením č. 7/2019, B2 

- piata zmena  schválená dňa 20.12.2019 rozpočtovým opatrením starostu č. 5. 

 

4.1 Rozpočet obce   

 

Príjmy celkom Schválený rozpočet Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

z toho : 4 311 556 4 810 975 

Bežné príjmy 3 140 353 3 892 672 

Kapitálové príjmy 512 839 367 817 

Finančné príjmy 504 764 360 008 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 153 600 190 478 

Výdavky celkom   

z toho : 4 311 556 4 728 354 

Bežné výdavky 1 792 572 2 381 919 

Kapitálové výdavky 1 002 456 670 931 

Finančné výdavky 186 200 184 900 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 1 330 328 1 490 604 

Rozpočtové hospodárenie obce 0 82 621 

 

4.2 Rozbor plnenia príjmov za rok 2019  

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2019 

 

% plnenia 

4 810 975 4 705 319 97,80 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 4 810 975  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 

v sume 4 705 319  EUR, čo predstavuje   97,80 % plnenie.  

 

V príjmoch sú zahrnuté príjmy obce Terchová a príjmy jej rozpočtovej organizácie  Základnej 

školy s materskou školou A. F. Kollára Terchová.  
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1. Bežné príjmy 

 
Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2019 

 

% plnenia 

3 892 672 3 940 842 101,24 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 3 892 672  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

3 940 842 EUR, čo predstavuje   101,24 % plnenie.  

 

 

a) daňové príjmy: 

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2019 

 

% plnenia 

1 947 608 1 979 247 101,62 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 604 458 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2019 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1 631 458 EUR, čo predstavuje 

plnenie na   101,68 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných  148 900   EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 148 905 EUR, čo 

predstavuje plnenie na  100,00 % . Príjmy dane z pozemkov boli v sume 35 273 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 112 749 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 882 EUR. Za 

rozpočtový rok bolo zinkasovaných   673  EUR za nedoplatky z minulých rokov. K 31.12.2019 

obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 8 800,28  EUR. 

 

Daň za psa – z rozpočtovaných 2 250 EUR – skutočný príjem   2 214 EUR. 

Daň za užívanie ver. priestranstva - z rozpoč. 30 000 EUR – skutočný príjem   29 369 EUR. 

Daň za ubytovanie - z rozpočtovaných 56 000 EUR – skutočný príjem   60 925 EUR. 

Poplatok za komunálny odpad  - z rozpočtov. 106 000 EUR – skutočný príjem   106 375 EUR.  

 

Rozpočtovaný príjem na daniach spolu okrem výnosu dane z príjmov poukázaný územnej 

samospráve  je 343 150 EUR, skutočný príjem  je 347 789 EUR, čo predstavuje 101,35 % 

plnenie.  

 

 

b) nedaňové príjmy: 

 

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2019 

 

% plnenia 

462 064 467 866 101,26 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 274 860 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 278 073  EUR, čo je 

101,17 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z  prenajatých pozemkov v sume 57 200 

EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 220 874  EUR. 
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Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných  170 406 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 172 536 EUR, čo je 

101,25 % plnenie.  

 

Iné nedaňové príjmy:  

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 15 078 EUR, bol skutočný príjem vo výške 15 529 

EUR, čo predstavuje 102,99 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z odvodov z hier, z vratiek  - sociálna 

poisťovňa, zdravotná poisťovňa, príjmy z dobropisov. 

 

Príjmy z úrokov 

Z rozpočtovaných  1 720 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume  1 727 EUR, čo je 

100,41 % plnenie.  

 

c) prijaté granty a transfery: 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov  1 483 000 EUR bol skutočný príjem vo výške          

1 493 730 EUR, čo predstavuje  100,72 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
 

Okresný úrad Žilina, odbor školstva  

 

840 862,00 

 

Normatívne FP pre ZŚ s MŠ Terchová 

 

 

Okresný úrad Žilina, odbor školstva 

 

44 708,00 

Vzdelávacie poukazy, asistenti učiteľa,  

príspevok na vzdelávanie, lyžiarsky kurz, 

škola v prírode, príspevok na 5-ročné 

deti, skvalitnenie podmienok výchovy 

a vzdelávania,  učebnice 

 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v Žiline  

 

42 448,00 

Podpora výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa ohrozeného sociálnym 

vylúčením (strava zdarma) 

 

Fond na podporu umenia 

 

40 000,00 

Medzinárodný folklórny festival 

Jánošíkove dni 

Ministerstvo vnútra SR, sekcia verejnej správy  

6 561,73 

Dotácia na úsek matrík – prenesený 

výkon štátnej správy  

Ministerstvo dopravy, výstavby 

a regionálneho rozvoja SR, sekcia rozpočtu 

a financovania 

 

5 325,87 

 

Dotácia na úsek stavebného poriadku- 

prenesený výkon štátnej správy  

Ministerstvo dopravy, výstavby 

a regionálneho rozvoja SR, sekcia rozpočtu  

 

176,17 

 

Dotácia na úsek dopravy-pren.výkon 

 

Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti 

o životné prostredie 

 

381,21 

Dotácia na starostlivosť o životné 

prostredie- prenesený výkon štátnej 

správy  

 

Ministerstvo vnútra SR, sekcia verejnej správy 

 

1 345,74 

Dotácia na úsek hlásenia pobytu občanov 

a registra obyvateľov- prenesený výkon 

štátnej správy  

Ministerstvo vnútra SR, sekcia verejnej správy  

77,20 

Dotácia na úsek registra adries – 

prenesený výkon  štátnej správy  

Ministerstvo vnútra SR 35,87 Dotácia na CO 

 

Okresný úrad Žilina 

 

7 475,32 

Voľby do Európskeho parlamentu 

a voľby prezidenta SR 2019 

 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v Žiline 

 

37 143,96 

Dohody na podporu vytvorenia  

pracovného miesta, príspevky na 

podporu rozvoja zamestnanosti 

 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 

 

3 000,00 

Zabezpečenie materiálno-technického 

vybavenia DHZO 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v Žiline 24,34 Rodinné prídavky – osobitný príjemca 
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Ministerstvo vnútra SR – Okresný úrad Žilina  

33 055,87 

Záchranné práce 2019 –snehová kalamita 

zo 12/2017 

Ministerstvo vnútra SR – Okresný úrad Žilina  

245 922,17 

Záchranné práce 2019 –snehová kalamita 

– 13.1. až 22.1.2019. 

Ministerstvo životného prostredia SR  

119 066,32 

Podpora predchádzania vzniku BRKO na 

území obce Terchová  

Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja 

vidieka SR  

 

3 420,00 

Centrum integrovanej zdravotnej 

starostlivosti v obci  Terchová  

Úrad vlády SR 10 000,00 Výmena multifunkčného trávnika 

Ministerstvo kultúry SR  20 000,00 Dom ľudový – Jánošovia 198 - údržba 

Žilinský samosprávny kraj  1 000,00 Terchovský polmaratón 2019 

Žilinský samosprávny kraj 1 000,00 Revitalizácia ul. Jánošíkova 

 

Západoslovenská energetika  

 

8 000,00 

Finančný  príspevok na Cyrilometodské 

dni  a Jánošíkové dni  

NIKÉ, spol. s r.o.  10 000,00 Dar -príspevok na Cyrilometodské dni  

 

Slovenská sporiteľňa, a.s.  

 

200,00 

Dar –  Podpora 57. ročníka Jánošíkových 

dní   

 

Žilinský turistický kraj Žilina 

 

500,00 

Finančný príspevok – Preteky 

gazdovských koní  

Oblastná organizácia cestovného ruchu Malá 

Fatra 

 

12 000,00 

Na prevádzku Turistickej informačnej 

kancelárie 

 

SPOLU  

 

1 493 730 ,00 

 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

2. Kapitálové príjmy 

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2019 

 

% plnenia 

367 817 353 480 96,10 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 367 817  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

353 480 EUR, čo predstavuje   96,10 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Z rozpočtovaných  700  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 1613 EUR, čo je 87,57% 

plnenie.   

 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 367 117  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 352 867 EUR, čo 

predstavuje 96,12 % plnenie. 

 

Prijaté granty a transfery kapitálové  

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Úrad vlády SR  8 000,00 Výstavba detského ihriska 

Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja 

vidieka SR 

 

312 995,00 

 

Rozšírenie kapacity MŠ v Terchovej  

Ministerstvo financií SR  15 000,00 Vybavenie školskej kuchyne 

Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja 

vidieka SR 

 

16 872,00 

Centrum integrovanej zdravotnej 

starostlivosti v obci  Terchová 

 

SPOLU 

 

352 867,00 
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Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

3. Príjmové finančné operácie 
  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2019 

 

% plnenia 

360 008 221 405 61,05 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií  360 008 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2019 v sume 221 405  EUR, čo predstavuje  61,05 % plnenie.  

 

V roku 2019 nebol prijatý žiadny nový úver, obec pokračuje v splácaní dlhodobého úveru zo 

Slovenskej sporiteľne, a.s.  

 

Uzneseniami obecného zastupiteľstva bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 281 995 

EUR . V skutočnosti bolo čerpanie rezervného fondu v sume  143 393 EUR : 

  

Čerpanie Rezervného fondu:   

MIPE Invest s.r.o. – Projekt: Rozšírenie kapacity MŠ v Terchovej 71 554,73 

MIPE Invest s.r.o. – Projekt: Rozšírenie kapacity MŠ v Terchovej 26 032,87 

T.M.P. s.r.o. - Výstavba futbalových šatní  35 000,00 

Eltodo osvetlenie s.r.o. – Osvetlenie chodníka  10 805,24  

SPOLU 143 392,84 

 

V roku 2019 boli zapojené do rozpočtu a použité použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 32 140,34  EUR  pre ZŠ s MŠ Terchová. Jedná sa 

o zostatok z prenesených kompetencií  z roku 2018 v sume 31 179,27 a prostriedky 

školskej jedálne v sume 961,07 EUR. Prostriedky boli použité do 31.3.2019 

- 11 500,00 EUR - Oprava oplotenia centrálneho cintorína - prostriedky poskytnuté v roku 

2017 Ministerstvom financií ŠR – použité v roku 2019  

- 10 000,00 EUR  - Rozšírenie kamerového systému Terchová – prostriedky poskytnuté 

v roku 2018 z Ministerstva vnútra SR – Okresný úrad Žilina 

- 4 495,00 EUR - Príprava,  realizácia  a zdokumentovanie prvku nehmotného kultúrneho 

dedičstva UNESCO – Terchovská muzika na CD a DVD – prostriedky Ministerstva 

financií SR z roku 2018 – dočerpanie  

- 19 876,80 EUR – čerpanie Fondu údržby a opráv na opravu balkónov na bytových 

domoch na Holúbkovej Rovni  

 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 
Obec Terchová je zriaďovateľom rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou  -  Základná 

škola s materskou školou Adama Františka Kollára Terchová:  

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2018 

 

% plnenia 

190 478               189 592                   99,53 
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Z rozpočtovaných bežných  príjmov  190 478  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

189 592  EUR, čo predstavuje   99,53 % plnenie.  

 

Súčasťou príjmov  boli  aj prostriedky zo štátneho rozpočtu na projekt „V ZŠ úspešnejší“ 

a projekt „Moderná škola“ spolu v sume  118 881 EUR, príjmy z prenájmu, príjem z réžie 

školskej jedálne,  platby od stravníkov na stravné – doplatok k príspevku na „ stravu zdarma“ 

z UPSVR SR, príjmy z vratiek a dobropisov, doplatok rodičov na školu v prírode.  

 

Kapitálové príjmy  a príjmové finančné operácie u rozpočtovej organizácie ZŠ s MŠ A. F. 

Kollára  Terchová  neboli v roku 2019  rozpočtované.   

 

. 

 

 
4.3  Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019  

 
 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2019 

 

% čerpania 

4 728 354 4 582 101 96,91 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 4 728 354 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 

v sume 4 582 101  EUR, čo predstavuje  96,91  %.  

 

 
1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2019 po poslednej 

zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2019 

 

% čerpania 

2 381 919 2 261 291 94,,94 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 2 381 919 EUR bolo skutočné čerpanie  k 31.12.2019 

v sume  2 261 291  EUR, čo predstavuje  94,94%.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

Z rozpočtovaných 619 801,00 EUR na verejnú správu bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 

v sume 556 229,55  EUR, čo je  89,74  % čerpanie. 

Patria sem všetky výdavky spojené so zabezpečením chodu obecného úradu – mzdové 

prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, stavebného úradu,  opatrovateľskej služby, verejného 

priestranstva, cintorín a aktivačných pracovníkov,  prevádzkové výdavky stredísk OcÚ ako sú 

cestovné náhrady, stravovanie, reprezentačné,  školenia, energie – elektrina, plyn, voda, materiál, 

dopravné – pohonné hmoty, údržba dopravných prostriedkov, rutinná a štandardná údržba budov 

a zariadení, údržba výpočtovej techniky,  nájomné, poštovné, telekomunikačné,  

advokátske, právne, audítorské služby, poistenie majetku, poplatky,  odvody a ostatné služby. 

 

Z rozpočtovaných 355 462,00 EUR na miestne komunikácie  bolo skutočné čerpanie  

342 888,47 EUR, čo predstavuje 96,46 %.  Súčasťou týchto výdavkov sú aj výdavky na 

mimoriadnu snehovú kalamitu z roku 2017 a 2019 spolu v sume 259 837,61 EUR, ktoré nám 

boli v roku 2019 poukázané z Ministerstva vnútra SR. 
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Z rozpočtovaných výdavkov na odpadové hospodárstvo 248 034,00 EUR bolo čerpanie 

238 456,79 EUR,  čo je  96,14 % čerpanie. 

Súčasťou týchto výdavkov sú aj výdavky na obstaranie Kompostérov – Projekt: Podpora 

predchádzania vzniku BRKO na území obce Terchová v sume 125 332,97 EUR. 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov na údržbu verejného  priestranstva 83 937,00 EUR bolo 

čerpané  79 394,05 EUR,  čo je  94,59  %.   

 

Z rozpočtovaných výdavkov na kultúru  415 742,00  EUR bolo čerpanie 410 305,63 EUR,  čo 

je  98,69  % čerpanie. Vo výdavkoch je zahrnutý aj  príspevok na činnosť  príspevkovej 

organizácie Miestne kultúrne stredisko  Terchová vo výške 129 672,00 EUR. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 278 720,00  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 

276 650,78 EUR, čo predstavuje   99,26  % čerpanie.  

Jedná sa o transfery pre  Futbalový klub Terchová, Základnú umeleckú školu Akadémia muzika, 

dotácie spoločenským organizáciám v súlade s VZN1/2016, dotácie právnickým osobám 

v súlade s VZN 2/2016 na voľnočasové mimoškolské aktivity,  jednorázové sociálne výpomoci , 

členské poplatky za členstvo  v samostatných organizáciách a združeniach a v Oblastnej 

organizácií cestovného ruchu Malá Fatra.  

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2019 

 

% čerpania 

670 931                   657 567 98,01 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 670 931  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume  657 567  EUR, čo predstavuje  98,01 % .  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

a) Rozšírenie kapacity MŠ v Terchovej  

Z rozpočtovaných  429 675  EUR bolo skutočne vyčerpané k  31.12.2019  427 056  EUR čo 

predstavuje  99,39  % čerpanie. Tieto výdavky boli kryté z cudzích zdrojov - z Európskeho 

fondu regionálneho rozvoja  a zo štátneho rozpočtu vo výške 312 995  EUR.  

 

b) Oprava prístupového chodníka k soche J. Jánošíka 
Z rozpočtovaných  67 000  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 66 313 EUR, čo 

predstavuje 98,97 % čerpanie.  

 

c) Výstavba šatní a sociálnych priestorov v areáli futbalového štadióna  

Z rozpočtovaných  35 000 EUR  bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019  35 000 EUR, čo 

predstavuje 100,00  % čerpanie.   

 

 

Ostatné investičné akcie – čerpanie: 

 

- Chodník pri ceste II/853  + chodník Krížové Mláky spolu – 28 762 EUR  

- Vybavenie školskej kuchyne  –  18 369 EUR – ( z toho zdroje  Ministerstva financií  

15 000 EUR) 
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- Centrálny cintorín – oplotenie – 14 311 EUR (z toho  zdroje Ministerstvo financií 

11 500 EUR) 

- Kamerový systém obce Terchová – rozšírenie  14 938 EUR (z toho zdroje Ministerstvo 

vnútra  10 000 EUR) 

- Klimatizácia – Galéria – 15 156 EUR. – vlastné zdroje obce  

- Wifi pre Teba – obec Terchová -  14 947 EUR  – vlastné zdroje obce – refundácia 

v sume  14 199,84 EUR z Ministerstva dopravy a výstavby SR  bola pripísaná na účet 

obce  03/2020. 

- Osvetlenie prístupového chodníka k soche Jánošíka – 10 805 EUR  

- Záhradný traktor – 4 760 EUR 

- Katafalk – 4 164 EUR 

- Kuchynská linka – 2 985 EUR 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2019 

 

% čerpania 

184 900                   184 670 99,86 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 184 900 EUR bolo skutočné čerpanie  

k 31.12.2019 v sume  184 670  EUR, čo predstavuje  99,86 %.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií  na splácanie istiny z prijatých úverov 

ŠFRB bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume  87 770 EUR a splácanie istiny z dlhodobého 

úveru v Slovenskej sporiteľni, a.s. skutočné čerpanie v sume 96 900 EUR.  

 

 

4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Jedná sa o výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou  ZŠ s MŠ A. F. Kollára 

Terchová 

 
 Bežné výdavky    

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2019 

 

% čerpania 

1 490 604             1 478 574   99,19 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 490 604 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 1 478 574 EUR, čo predstavuje  99,19  % čerpanie.  

 

Súčasťou výdavkov  bolo aj čerpanie prostriedkov na projekt „V ZŠ úspešnejší“ a projekt 

„Moderná škola“ spolu v sume   75 219,21 EUR.  

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                                 994 166,81 EUR 

Materská škola    225 206,00  EUR 

Školský klub  51 610,23  EUR 

Školská jedáleň             207 590,44 EUR 

 

Kapitálové výdavky a výdavky z finančných operácií neboli na rok 2019 rozpočtované.   
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4.4  Výsledok  rozpočtového hospodárenia za rok 2019 

 

 

Hospodárenie obce 
Skutočnosť k 31. 12. 2019    

(EUR) 
Bežné  príjmy spolu 4 130 433,95 

z toho : bežné príjmy obce  3 940 842,40 

             bežné príjmy RO 189 591,55 

Bežné výdavky spolu 3 739 864,84 

z toho : bežné výdavky  obce  2 261 291,18 

             bežné výdavky  RO 1 478 573,66 

Bežný rozpočet 390 569,11 

Kapitálové  príjmy spolu 353 479,95 

z toho : kapitálové  príjmy obce  353 479,95 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 657 566,75 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  657 566,75 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -304 086,80 

Prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu 86 482,31 

Vylúčenie z prebytku  -105 991,62 

Upravený prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu - 19 509,31 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  221 404,98 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 184 669,52 

Rozdiel finančných operácií 36 735,46 
PRÍJMY SPOLU   4 705 318,88 

VÝDAVKY SPOLU 4 582 101,11 

 

HOSPODÁRENIE OBCE  (rozdiel príjmov a výdavkov)  
 

123 217,77 
Vylúčenie z prebytku -105 991,62 

 

UPRAVENÉ  HOSPODÁRENIE OBCE 
 

17 226,15 
 

Bilancia bežných príjmov a bežných výdavkov je dosiahnutý prebytok bežného rozpočtu.  

Bilancia kapitálových príjmov a kapitálových výdavkov je dosiahnutý schodok   

kapitálového rozpočtu. Bilancia finančných operácií je kladný zostatok. 

 

Prostriedky na vylúčenie z prebytku  spolu  predstavujú   105 991,62 EUR. 

Prebytok rozpočtu  v sume 86 482,31 EUR a zostatok finančných operácií v sume   19 509,31 

EUR bol použitý  na vylúčenie z prebytku - nevyčerpaných prostriedkov zo ŠR na bežné 

a kapitálové výdavky, nevyčerpaných prostriedkov z Úradu práce sociálnych vecí a rodiny,  

nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravu a réžiu, nevyčerpaných prostriedkov 

z fondu prevádzky, údržby a opráv.  

Zostatok  finančných operácií v sume 17 226,15 EUR  bol použitý na tvorbu rezervného 

fondu.                       
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5. Bilancia aktív a pasív 

5.1 Materská účtovná jednotka  

A K T Í V A              v   EUR 

Názov   2018 2019 

Majetok spolu 15 919 981,06  15 743 595,25 

Neobežný majetok spolu 13 515 538,78 13 506 324,76 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 2 392,00 1 768,00 

Dlhodobý hmotný majetok 12 773 008,60 12 764 418,58 

Dlhodobý finančný majetok 740 138,18 740 138,18 

Obežný majetok spolu 2 403 728,82 2 234 267,02 

z toho :   

Zásoby 0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 394 350,49 1 316 690,26 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 594,00 

Krátkodobé pohľadávky  61 088,92 46 023,66 

Finančné účty  948 289,41 870 959,10 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  713,46 3 003,47 

 

 

P A S Í V A 

Názov 2018 2019 

Vlastné imanie a záväzky spolu 15 919 981,06 15 743 959,25 

Vlastné imanie  5 434 308,86 5 387 973,04 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  -25 301,33 -46 335,82 

Záväzky 3 095 631,29 2 932 178,98 

z toho :   

Rezervy  2 600,00 3 200,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 57 197,79 73 746,42 

Dlhodobé záväzky 1 973 180,40 1 883 883,08 

Krátkodobé záväzky 228 907,82 234 504,20 

Bankové úvery a výpomoci 833 745,28 736 845,28 

Časové rozlíšenie 7 390 040,91 7 423 443,23 
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5.2 Konsolidovaný celok      

 

A K T Í V A                                                                                                                          v  EUR 

Názov   2018 2019 

Majetok spolu 16 053 093,35 15 902 363,88 

Neobežný majetok spolu 14 906 088,05 14 818 840,03 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 2 392,00 1 768,00 

Dlhodobý hmotný majetok 14 171 922,73 14 085 298,71 

Dlhodobý finančný majetok 731 773,32 731 773,32 

Obežný majetok spolu 1 146 210,84 1 080 357,38 

z toho :   

Zásoby 3 404,71 1 985,57 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 594,00 

Krátkodobé pohľadávky  83 559,85 74 638,33 

Finančné účty  1 059 246,28 1 003 139,48 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  794 ,46 3 166,47 

 

 

P A S Í V A 

Názov 2018 2019 

Vlastné imanie a záväzky spolu 16 053 093,35 15 902 363,88 

Vlastné imanie  5 431 146,05 5 397 194,48 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  5 431 146,05 5 397 194,48 

Záväzky 3 232 867,46 3 081 875,72 

z toho :   

Rezervy  2 696,00 3 296,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 57 197,79 82 136,42 

Dlhodobé záväzky 1 984 156,08 1 888 458,18 

Krátkodobé záväzky 355 064,31 371 131,84 

Bankové úvery a výpomoci 833 753,28 736 853,28 

Časové rozlíšenie 7 389 079,84 7 423 293,68 
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6. Vývoj pohľadávok a záväzkov 

6.1 Materská účtovná jednotka  

 

Pohľadávky                                                                                                                          v  EUR 

Názov   2018 2019 

Pohľadávky dlhodobé 0,00 594,00 

Pohľadávky krátkodobé 61 088,92 46 023,66 

- poskytnuté preddavky 0,00 0,00 

- ostatné 13 955,09 2 785,77 

- z nedaňových príjmov  39 893,71 39 174,94 

- z daňových príjmov  7 240,12 4 062,95 

- voči zamestnancom 0,00 0,00 

 

Záväzky  

Názov   2018 2019 

Rezervy 2 600,00 3 200,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 57 197,79 73 746,42 

Dlhodobé 1 973 180,40 1 883 883,08 

Krátkodobé 228 907,82 234 504,20 

 

6.2 Konsolidovaný celok  

 

Pohľadávky  

Názov   2018 2019 

Pohľadávky dlhodobé 0,00 594,00 

Pohľadávky krátkodobé 83 559,85 74 638,33 

- poskytnuté preddavky 0,00 0,00 

- ostatné 34 387,09 26 032,19 

- z nedaňových príjmov  39 893,71 39 174,94 

- z daňových príjmov  7 240,12 4 062,95 

- voči zamestnancom 0,00 1 025,15 

 

Záväzky  

Názov   2018 2019 

Rezervy 2 696,00 3 296,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 57 197,79 82 136,42 

Dlhodobé 1 984 156,08 1 888 458,18 

Krátkodobé 355 064,31 371 131,84 
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7. Hospodársky výsledok        

7.1 Materská účtovná jednotka  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Hospodársky výsledok za rok 2018 v sume  -25 301,33 EUR bol zaúčtovaný  

             na účet 428 – Nevysporiadany  výsledok hospodárenia minulých rokov.  

 

 

 

 

 

Názov Skutočnosť 

2018 

Skutočnosť 

2019 

Náklady 2 847 996,06 3 439 323,28 

50 – Spotrebované nákupy 184 662,70 305 727,35 

51 – Služby 675 101,49 947 027,58 

52 – Osobné náklady 495 236,97 501 433,02 

53 – Dane a poplatky 2 195,62 12 121,12 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 

15 702,70 91 307,21 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

 

640 338,97 

 

692 462,12 

56 – Finančné náklady 52 802,39 44 362,02 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 2 149,31 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

781 955,22 842 733,55 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 2 823 298,60 2 742 873,79 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 0,00 0,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

 

0,00 

 

0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy 

z poplatkov 

 

1 812 366,70 

 

2 008 948,56 

64 – Ostatné výnosy 418 936,40 421 190,09 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

 

5 955,21 

 

8 183,67 

66 – Finančné výnosy 3 179,07 1 727,14 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

 

582 861,22 

 

953 265,95 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

 

 

-25 301,33 

 

- 46 335,82 
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7.2 Konsolidovaný celok 

 

 

 

 

 

Názov 

 

Hlavná 

činnosť 

2019 

 

Podnikateľská 

činnosť 

2019 

 

SPOLU 

 

2019 

 

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie 

2018 

Náklady 4 508 002,89 33 985,00 4 541 987,89 3 785 740,57 

50 – Spotrebované nákupy 491 969,78 1 326,00 493 295,78 372 803,96 

51 – Služby 1 135 278,68 15 651,00 1 150 929,68 877 215,75 

52 – Osobné náklady 1 766 606,10 11 317,00 1 777 923,10 1 581 766,13 

53 – Dane a poplatky 13 237,80 0,00 13 237,80 3 663,78 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

 

92 479,80 

 

5 309,00 

 

97 788,80 

 

16 200,70 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

 

 

 

770 496,12 

 

 

 

0,00 

 

 

 

770 496,1 

 

 

 

715 837,97 

56 – Finančné náklady 48 007,30 382,00 48 389,30 56 064,28 

57 – Mimoriadne náklady 2 149,31 0,00 2 149,31 0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

 

187 778,00 

 

0,00 

 

187 778,00 

 

162 188,00 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výnosy 4 464 236,31 30 055,00 4 494 291,31 3 751 323,09 

60 – Tržby za vlastné výkony 

a tovar 

 

88 860,43 

 

30 055,00 

 

118 915,43 

 

127 987,58 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

62 – Aktivácia 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

 

2 009 381,43 

 

0,00 

 

2 009 381,43 

 

1 812 598,42 

64 – Ostatné výnosy 427 571,78 0,00 427 571,78 428 735,67 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

 

 

 

8 183,67 

 

 

 

0,00 

 

 

 

8 183,67 

 

 

 

6 202,21 

66 – Finančné výnosy 1 838,51 0,00 1 883,51 3 415,07 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

 

 

1 928 400,49 

 

 

0,00 

 

 

1 928 400,00 

 

 

1 372 384,14 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný 

HV / 

 

-44 115,62 

 

-3 930,00 

 

-48 045,62 

 

- 35 021,35 
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8. Ostatné dôležité informácie 

8.1 Prijaté granty a transfery 

Obec prijala v roku 2019  nasledovné transfery:  
 

Poskytovateľ 

 

 

 

- 1 - 

 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

- 2 - 

 

Suma  poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 3 - 

 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

 

Rozdiel 

(stĺ.3-stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

  

BEŽNÉ   TRANSFERY 
   

 

Okresný úrad 

Žilina, odbor 

školstva  

 

Normatívne  finančné prostriedky – 

prenesené kompetencie štátu  

 

840 862,00 

 

837 705,37 

 

3 156,63 

 

 

 

Okresný úrad 

Žilina, odbor 

školstva 

Nenormatívne finančné prostriedky na 

vzdelávacie poukazy, asistentov 

učiteľa,  príspevok pre výchovu 

a vzdelávanie  5 ročných detí 

materských škôl , príspevok na školu 

v prírode, lyžiarsky kurz, učebnice, 

skvalitnenie podmienok výchovy 

žiakov zo sociálne znevýhodneného 

prostredia 

 

 

44 708,00 

 

 

42 752,77 

 

 

1 955,23 

 

Úrad práce, 

sociálnych vecí 

a rodiny v Žiline  

 

Podpora výchovy k stravovacím 

návykom a plneniu školských 

povinností dieťaťa ohrozeného 

sociálnym vylúčením  

 

 

 

 

42 448,00 

 

 

 

33 520,00 

 

  

 

8 928,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

 

Dotácia na úsek matrík - prenesený 

výkon štátnej správy  

 

6 561,73 

 

6 561,73 

 

0,00 

Ministerstvo 

dopravy, výstavby 

a regionálneho 

rozvoja SR 

 

Dotácia na úsek stavebného poriadku- 

prenesený výkon štátnej správy  

 

 

5 325,87 

 

 

5 325,87 

 

0,00 

Ministerstvo 

dopravy, výstavby 

a regionálneho 

rozvoja SR 

 

Dotácia na úsek dopravy- prenesený 

výkon štátnej správy 

 

 

176,17 

 

 

176,17 

 

 

0,00 

Okresný úrad 

Žilina, odbor 

životného 

prostredia 

 

Dotácia na starostlivosť o životné 

prostredie- prenesený výkon štátnej 

správy  

 

381,21 

 

381,21 

                    

0,00 

 

Ministerstvo 

vnútra SR 

 

Dotácia na úsek hlásenia pobytu 

občanov a registra obyvateľov- 

prenesený výkon štátnej správy  

 

1 345,74 

 

1 345,74 

 

0,00 

 

Ministerstvo 

vnútra SR 

 

Dotácia na úsek registra adries -  

prenesený výkon štátnej správy  

 

77,20 

 

77,20 

 

0,00 

 

Úrad práce, 

sociálnych vecí 

a rodiny v Žiline 

 

Dohody na podporu vytvorenia  

pracovného miesta, príspevky na 

podporu rozvoja zamestnanosti 

 

 

37 143,96 

 

 

37 143,96 

 

 

0,00 

 

Okresný úrad 

Žilina 

 

Voľby do Europského parlamentu 

a prezidenta SR   

 

7 475,32 

 

5 918,47 

 

1 556,85 
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Dobrovoľná 

požiarna ochrana 

SR 

Na materiálno technické vybavenie 

Dobrovoľného hasičského zboru obce 

na osobné ochranné pracovné 

prostriedky, odbornú prípravu  

a zabezpečenie servisu-opravy a nákup 

náhradných dielov. 

 

 

3 000,00 

   

 

3 000,00 

 

 

 0 ,00 

Úrad práce, 

sociálnych vecí 

a rodiny v Žiline 

 

Rodinné prídavky osobitný príjemca 

 

24,34 

 

24,34 

 

0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

 

Refundácia odmeny skladníka civilnej 

ochrany  

 

35,87 

 

35,87 

 

0,00 

Fond na podporu 

umenia  

 

Medzinárodný folklórny festival 

Jánošíkove dni 

 

40 000,00 

 

40 000,00 

 

0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR – 

Okresný úrad 

Žilina 

 

Záchranné práce – snehová kalamita 

12/2017 

 

33 055,87 

 

33 055,87 

 

0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR – 

Okresný úrad 

Žilina 

 

Záchranné práce  – snehová kalamita  

01/2019 

 

245 922,17 

 

245 922,17 

 

0,00 

Ministerstvo 

pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka 

 

Centrum integrovanej zdravotnej 

starostlivosti – refundácia nákladov 

 

3 420,00 

 

3 420,00 

 

0,00 

 

Ministerstvo 

životného 

prostredia SR 

 

Podpora predchádzania vzniku 

biologicky rozložiteľného 

komunálneho odpadu na  území obce 

Terchová  

 

 

119 066,32 

 

 

119 066,32 

 

 

0,00 

 

Úrad vlády SR 

 

Výmena multifunkčného trávnika 

 

10 000,00 

 

0,00 

 

10 000,00 

Ministerstvo 

kultúry SR  

 

Dom ľudový – Jánošovia 198 - údržba 

 

20 000,00 

 

20 000,00 

 

0,00 

  

SPOLU bežné transfery 

 

1 461 029,77 

 

1 435 433,06 

 

25 596,71 

  

KAPITÁLOVÉ   TRANSFERY 

   

 

Úrad vlády SR  

 

Výstavba detského ihriska  

 

 

8 000,00 

 

 

0,00 

 

 

8 000,00 

Ministerstvo 

pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka 

SR 

 

Rozšírenie kapacity MŠ v Terchovej  

 

 

312 995,00 

 

 

312 995,00 

 

 

0,00 

Ministerstvo 

financií SR  

 

Vybavenie školskej kuchyne 

 

15 000,00 

 

15 000,00 

  

0,00 

Ministerstvo 

pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka 

SR 

 

Centrum integrovanej zdravotnej 

starostlivosti  

 

16 872,00 

 

16 872,00 

 

0,00 

  

SPOLU   kapitálové transfery 

 

352 867,00 

 

344 867,00 

 

8 000,00 

   

SPOLU bežné a kapitálové transfery 

 

1 813 896,77 

 

1 780 300,06 

 

33 596,71 
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Príspevková organizácia obce prijala v roku 2019  transfery:   

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy 

 
 

Príspevková organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Fond na podporu umenia 15 700 7 310 0 

 

8.2 Najvýznamnejšie investičné akcie zrealizované v roku 2019 

 

- Rozšírenie kapacity MŠ v Terchovej – Gregušovia – hodnota diela 549 840 EUR – 

v roku 2019 bolo preinvestovaných  449 670  EUR – (z toho zdroje Ministerstva 

pôdohospodárstva a rozvoja vidieka  -  312 995 EUR) 

 

    
 

 

- Vybavenie školskej kuchyne - Terchová –  18 369 EUR – (z toho zdroje  Ministerstva 

financií  15 000 EUR) 

 

 

- Oprava prístupového chodníka k soche Jánošíka – 66 312 EUR 
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- Výstavba šatní  a sociálnych priestorov v areáli futbalového štadióna – 35 000 EUR.  

 

 
 

- Centrálny cintorín – oplotenie – preinvestovaných - 14 311 EUR (z toho  zdroje 

Ministerstva financií 11 500 EUR) – dokončenie  

 

     
 

- Kamerový systém obce Terchová – rozšírenie  14 938 EUR (z toho zdroje Ministerstva 

vnútra  10 000 EUR) 
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- Klimatizácia – Galéria – 15 156 EUR. – vlastné zdroje obce  

- Wifi pre Teba – obec Terchová -  14 947 EUR  – vlastné zdroje obce – refundácia 

v sume  14 199,84 EUR z Ministerstva dopravy a výstavby SR  bola pripísaná na účet 

obce  03/2020. 

- Záhradný traktor – 4 760 EUR 

- Katafalk – 4 164 EUR 

- Kuchynská linka – 2 985 EUR 

                                                                                

8.3 Predpokladané  investičné akcie, ktoré budú realizované obcou v roku 

2020: 

- Rozšírenie kapacity MŠ Terchová – Gregušovia  – dokončenie diela     

- Prestavba, modernizácia školských jedální a vybavenie kuchýň technológiou 

v Terchovej a u   Gregušov  - hodnota diela 191 760 EUR, technológia kuchýň – 83 035 

EUR.  

- Realizácia projektu – Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti – hodnota diela – 

784 835 EUR (nenávratný finančný príspevok Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja 

vidieka SR  - 745 594 EUR) 

 

 
 

 

- Detské ihrisko – výstavba – zdroje z Úradu vlády SR v sume 8 000 EUR 
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- Územný plán obce Terchová  - hodnota diela -  98 772 EUR 

 

Obec Terchová  bude aj naďalej prostredníctvom svojich orgánov plniť hlavne samosprávne 

funkcie, na ktoré  bola zriadená a prenesené úlohy štátnej správy, tak ako je stanovené v zákone 

č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobnosti z orgánov štátnej správy na obce. Všetky 

zmeny, ktoré obec realizuje majú za cieľ zvýšenie  starostlivosti o všestranný rozvoj územia 

obce a potrieb jej obyvateľov.     

8.4 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 

Koncom roku 2019 sa  objavili správy o koronavíruse – COVID 19. Začiatkom roku 2020 sa 

tento vírus rozšíril do celého sveta a jeho negatívny vplyv nadobudol veľké rozmery, v dôsledku 

čoho bola vyhlásená pandémia, ktorá mala vplyv na výdavky rozpočtu obce na služby občanom 

z titulu ich ochrany – zabezpečenie dezinfekčných a ochranných prostriedkov, zabezpečenie 

stravovania pre starých občanov. 

Obec Terchová po 31.12.2019  okrem uvedenej skutočnosti nezaznamenala žiadnu inú udalosť 

osobitného významu.   

Obec Terchová neeviduje žiadny súdny alebo iný spor, na základe ktorého by vznikol resp. mal 

vzniknúť záväzok obce.  

 

 

 

V Terchovej  16.10.2020 

 

 

 

Vypracoval: Ing. Eva Synáková     Predkladá:  Jozef Dávidík   

       hlavný ekonóm                                                         starosta obce, v. r.  

 

 

 

 

Prílohy:   

 

Konsolidovaná účtovná závierka:  Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát,    

                                                        Poznámky  konsolidovanej účtovnej závierky obce Terchová 

                                                        zostavenej k 31.12.2019 


